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Abstrakt

Název Polohování pacientů v hipoterapii

Cíle Zmapovat a zanalyzovat nejčastěji využívané polohy a pravidla

polohování v hipoterapii, pĜi které se využívá blahodárného působení

trojrozměrného pohybu hĜbetu koně. Cílovou skupinou jsou

hiporehabilitační centra, která aktivně provozují svojí činnost pod

záštitou České hiporehabilitační společnosti.

Metoda Diplomová práce je zpracována v první části metodou sběru literatury

českých i zahraničních autorů a v druhé části je pro metodu sběru

využita anketa, na kterou zodpovídala oslovená hiporehabilitační

centra.

ěešení Práce se zabývá všeobecným popisem hiporehabilitace a vyhodnocení

ankety. Hipoterapie je odvětví hiporehabilitace, které využívá

pĜedevším trojrozměrný pohyb koňského hĜbetu. Neodmyslitelnou

součástí provozování je profesionální tým a kůň. Každý pacient, který

podstupuje tuto terapii je individuální a také se s ním tak zachází. Je

nutné, aby terapeut, správně volil polohy a využíval dalšího polohování

pro pacienty. Výsledky ankety ukazují jakou neodmyslitelnou roli

hraje vyškolený terapeut, na němž závisí průběh léčby a také

komplexnost terapie vzhledem k různým onemocněním pacientů, který

tuto terapii využívají.

Klíčová slova Poloha, pacient, hipoterapie, kůň, trojrozměrný pohyb, léčebné ježdění

Abstract

Title Positioning of patiens in hippotherapy

Goals The goal of my thesis was maping and analysing positions and rules

which are mostly used in hippotherapy, in which is used healthfull

efekt of three dimentional motion of horses back. The target group are

centers of rehabilitation, which are using hippotherapy under The

Czech Hippotherapy Company, actively.

Method Thesis is consisted of two sections. The first is consisted of data

collection from czech and abroads literature, and in the second section

is consisted of quastionnaire filled by hippotherapy centers.

Results The thesis deals with descripton of hipporehabilitation and evaluation

of questionnaire. The hippotherapy is a subsection of

hipporehabilitation, which is using three dimentional motion of herses

back. The main part of using hippotherapy is professional team and a

horse. Every patient, who entres this therapy is individual, and by this

is cared for him. It is necessary to choose the right positions and use

another positions ofr patient. The results of questionnaire shows how

important the graded therapeutist is. On the therapeutist depends the

process of threatment and complection of the therapy due to another

diseases of patients.

Keywords Position, patient, hippotherapy, horse, tree-diensional movement,

therapeutic riding
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1 Úvod

Kůň je významným tvorem v dějinách lidstva, který již od pravěku sloužil jako

pomocník pĜi práci a také jako způsob dopravy. Postupem času byl, ale nahrazen

moderní technikou a pĜístroji a kůň byl odsunut do pozice společníka pro sport, zábavu

a relaxaci. Důsledkem moderního způsobu života, nedostatku pohybu a také

civilizačních onemocnění pĜivádí část populace zpět k pĜírodě a opět se stává dobrým

pomocníkem a pĜítelem. Stává se pĜítelem, který je také skvělým terapeutem.

V dnešní době není hipoterapie tolik známá. PĜesto patĜí mezi fyzioterapeutickou

metodu s velkým potenciálem. Kladete si otázku „Léčba pomocí koně?“. Ano, je to

možné kůň dokáže působit na člověka několika různými aspekty najedou. Mezi

nejvýraznější aspekt působení je trojdimenzionální pohyb hĜbetu, který stimuluje

pacienta jenž sedí na neosedlaném koni. Neovlivňuje pouze tělo, ale také psychiku,

osobnost a sebevědomí. Pohyb a nejen on může být narušen mnoha onemocněními, jak

získanými tak i vrozenými. Mezi ně můžeme zaĜadit neurologické, ortopedické,

smyslové postižení a internu více informací se dozvíte v práci.

Pro většinu osob se zdá hipoterapie jako snadná metoda rehabilitace, ke které je

potĜeba potĜeba kůň. Opak je pravdou, provozovatelé hiporehabilitace musí splňovat

nejrůznější pĜísná kritéria, která se týkají týmu, koně i centra. Nejen hipoterapie musí

splnit požadavky k provádění terapie, ale také léčebně pedagogicko-psychologické

ježdění a sportování handicapovaných.

Kůň musí být vyrovnané povahy, s výbornou mechanikou pohybu a musí být

speciálně vycvičen. Na základě těchto kritérií mohou terapeuti pĜihlásit své koně na

specializační zkoušku, kde koně získávají certifikaci k provádění hipoterapie.

Hipoterapeutický tým musí také splňovat odborné vzdělání a praxi, dále je k provádění

zapotĜebí trenéra koní a další pomocníky napĜ. vodič.

Vyškolení terapeut volí pro pacienty koně dle jejich závažnosti onemocnění.

Koně vybírá individuálně, z tohoto důvodu je jasné, že k provozování hipoterapii

nestačí pouze jeden kůň. Kůň je vybírán pro pacienty také na základě působení na jeho

organismus, kdy může působit stimulačně či inhibičně. Hipoterapii lze indikovat již od

kojeneckého věku a zde je možnost poukázat na jeho kvality v léčbě člověka.

Důležitým prvkem hipoterapie je polohování pacientů terapeutem, který určí

jaká poloha je pro daného pacienta nejvíce prospěšná a která mu pomůže obnovit jeho
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pohybové vzorce. Polohy jsou variabilní a terapeuti se nemusí držet striktně pĜesného

popisu.

Cílem diplomové práce je zmapování a zanalyzování nejčastěji využívaných

poloh a polohování pacientů terapeuty. Osloveni byli zaregistrovaná a aktivně

provozující centra České hipoterapeutické společnosti, která zastĜešuje v tuto chvíli 58

center, které rozděluje do 4 různých kategorií.
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2 Hiporehabilitace

Historie

První zmínky o použití koně pĜi léčení lidí pocházejí od jihoamerických indiánů.

Indiáni nechávali své raněné viset pĜíčně pĜes hĜbet klusajícího koně. Rytmické nárazy

do hrudníku nemocného pĜedstavovaly určitý první způsob resuscitace. Také v

antickém ěecku do 14. století byla jízda na koni doporučována k léčení a prevenci

nemocí, jak fyzických tak i psychických.

Největší rozvoj léčebného využití koně nastal od doby, kdy ve Skandinávii v

roce 1ř45 vypukly dvě rozsáhlé epidemie poliomyelitidy. Epidemie vedly k založení

prvních center terapeutické jízdy na koni v Kodani a Oslu pro pacienty s

poliomyelitidou a dětskou mozkovou obrnou (Kulichová 1995).

Od počátku 60. let 20. století se začínají objevovat organizace a spolky

zabývající se hiporehabilitací. V roce 1964 vznikla ve Velké Británii organizace

Advisory Counsil of Riding for the Disabled. K největšímu odbornému a

organizovanému rozvoji oboru dochází v Německu, kde bylo roku 1ř70 založeno

Kuratorium für Therapeutisches Reiten. Podobný vývoj postupně proběhl po celé

Evropě, více organizovaně v Rakousku a Švýcarsku, méně ve Francii, Itálii, Velké

Británii a severských zemích.

V roce 1988 byla založena světová federace s názvem The Federation of Riding

for the Disabled International (FRDI), která nyní sdružuje kolem 130 zástupců z více

než 50 zemí světa (Lantelme,2008).

Současné pojetí

V České republice prožívá hipoterapie v posledních letech značný vzestup. Je to

komplexní rehabilitační metoda, která vychází z neurofyziologických základů, pĜičemž

k léčeným účelům využívá koně. Je také zaĜazována mezi proprioceptivní

neuromuskulární facilitační metody. Využívá působení prvků nespecifických (vliv tepla

zvíĜete, taktilní podněty, podpůrné a obranné reakce, aj.) a specifických, které jsou

podmíněny působením koně a jeho kroku, které je jedinečný a ničím nenahraditelný.

Rehabilitace pomocí koně propojuje oblast medicínskou, pedagogicko psychologickou a

sportovní (Jankovský, 2006).

Léčebné využití koně má u nás dlouholetou tradici. Jako první využil koně

k terapeutickému ježdění RND. Otakar Leiský na Zmrzlíku u Prahy. Cíleně se této

problematice se věnuje primáĜka MUDr. Frantalová, která publikovala první materiály.
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Následně v roce 1991 byla z její iniciativy ve spolupráci s tehdejším Ĝeditelem Ústavu

sociální péče u Plzně a Ĝadou dalších založena Česká hiporehabilitační společnost

(Nedrandžič, 2006).

Charakteristika terapie

Hiporehabilitace je metodou animoterapie v níž se využívá terapeutického

působení koně na klienta. Kůň má mezi ostatními zvíĜaty mezi ostatními zvíĜaty

[…]


děti mladšího školního věku. Největší zodpovědnost za průběh hipoterapie nese jak je

v grafech vidět fyzioterapeut. Proto by tato osoba měla být profesionál, který chce

pomáhat nemocným a udělá vše proto, aby se jejich stav zlepšil.
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7 ZávČr

PĜedložená diplomová práce s zabývá problematikou využití polohování

pacientů pĜi hipoterapii. Hipoterapie je brána jako komplexní účinná rehabilitační

metoda pro širokou škálu pacientů. Kůň je nejen společníkem pĜi sportu, zábavě, ale je

také i léčitelem, který žije společně s lidmi již pĜes 6. tisíc let. Již v prvopočátku

využívali koně jako léčebný prostĜedek.

Svůj pohled a celou práci jsem zaměĜila na polohování pacientů v hipoterapii.

Správně indikovaná poloha má správné léčebné účinky, které pacient nejvíce potĜebuje.

Lidé společně s jízdou na koni prožívají silné emocionální prožitky, které mají velký

motivační efekt pro následnou léčbu.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. Cílem první kapitoly je definovat

hiporehabilitaci a rozdělit její prvky do skupin. Tato kapitola je rozdělena na několik

zásadních odvětví hipoterapie, která její průběh ovlivňuje. První rozděluji mechaniku

pohybu koně, způsob kontaktu pacienta s koněm a účinky hipoterapie. Pokud shrnu tuto

část, není rozhodujícím prvkem plemeno koně, ale typ a individualita každého koně.

Jako velmi důležité považuji splnění požadavků pro provádění terapie, kde jsou

uvedeny pravidla a za jakých podmínek je možné tuto činnost provozovat, která

zastĜešuje Česká hiporehabilitační společnost. Dále popisuji indikační skupiny

s pĜípady, kdy hipoterapie kladně ovlivnila průběh pacientova života a zlepšila jeho

onemocnění. Poslední a důležité je samostatné polohování pacientů, kde jsou uvedeny

nejběžnější polohy využívané na koni.

Ve tĜetí a čtvrté kapitole jsem si vytyčila cíle a úkoly, kterých bych chtěla

dosáhnout. Zmapování a zanalyzování nejčastěji využívaných poloh a pravidla

polohování pacientů v hipoterapii. Z celkem 5Ř oslovených center, jenž zastĜešuje

Česká hiporehabilitační společnost jsem získala odpověď od 25 oslovených.

Z vyhodnocení výsledků je jasné, že hipoterapii provozují vysoce školení pracovníci,

kteĜí mají odborné vzdělání a praxi. Taktéž koně musí být když to Ĝeknu zjednodušeně

„profesionálové“. Z rehabilitačního týmu musím vyzdvihnout terapeuta, který má

velkou zodpovědnost za průběh léčby a hladkého průběhu celou léčebnou procedurou.

Navrhuje individuálně koně pro každého pacienta, volí léčebný postup a polohování,

detailně zná zdravotní stav pacienta a původ jeho problémů, tak aby prováděná terapie

měla žádoucí účinek.
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12 PĜílohy

Anketa – polohování pacientů v hipoterapii
1. Jak dlouho se hipoterapii věnujete?

 1-2
 3-4
 4-6
 7-9
 10-14
 15-20
 20+

2. Kolik koní pro hipoterapii využíváte?

 1-2
 3-4
 5-6
 7-9
 10-12
 13-16
 17+

3. Má Vaše centrum splněné podmínky pro provozování hipoterapie?

 licence ČHS koní
 vysokoškolské vzdělání terapeutů – obor fyzioterapie nebo ergoterapie
 praxe v oboru fyzioterapie nebo ergoterapie
 osvědčení z absolvování specializačního kurzu hiporehabilitace
 další:

4. Jaká věková kategorie pacientů Vás nejvíce navštěvuje?

 0-2
 3-5
 6-10
 11-15
 16-20
 21-30
 31-40
 40+

5. S jakým onemocněním Vás nejvíce navštěvují pacienti?

 dětská mozková obrna
 mentální retardace
 epilepsie
 cévní mozková pĜíhoda
 roztroušená skleróza
 vrozené vady končetin, amputace
 poruchy zraku, sluchu
 autismus
 vadné držení těla, skoliózy
 svalová dystrofie
 stavy po úrazech CNS
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6. Jakou polohu využíváte nejčastěji?

 samostatný sed
 poloha pytel (indián)
 poloha vleže na bĜiše ve směru jízdy
 poloha vleže na bĜiše proti směru jízdy
 poloha obrácený sed
 asistovaný sed
 opačný asistovaný sed
 poloha vleže na bĜiše proti směru jízdu s oporou o pĜedloktí
 poloha vleže na zádech po směru jízdy

7. Jaká je podle Vás nejuniverzálnější poloha? Důvod?

Text: …………………………………………………………………………….

8. Kdo vybírá dané polohy pro pacienta?

 lékaĜ
 fyzioterapeut
 cvičitel
 pacient
 rodič

9. Kdo zajišťuje správnou polohu pacienta na koni?

 terapeut
 pomocný personál
 cvičitel
 rodič

10. Kdo udržuje klienta ve správné poloze?

 terapeut
 pomocný personál
 cvičitel
 rodič

11. Kdo zabezpečuje klienta proti pádu z koně?

 terapeut
 pomocný personál
 cvičitel
 rodič

12. Jaké využíváte pomůcky pro polohování?

Text: ……………………………………………………………………………..

13. Využíváte nástupní rampu pro pacienty?

 ano
 ne

14. Využíváte v rámci centra i jiných terapií se zvíĜaty pro pacienty?

 canisterapie
 felinoterapie
 terapie s pomocí malých zvíĜat (morčata, potkani, fretky, rybičky, ptáci)
 terapie s pomocí hospodáĜských zvíĜat (krávy, ovce, kozy, osel, prase)
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