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Hodnocení:

Autorka Bc. Michaela Příhonská se ve své práci zabývá polohováním pacientů
v hipoterapii. Teoretická část se stručně věnuje hiporehabilitaci, jejímu rozdělení a
působení, základním chodům koně a způsobu kontaktu koně s pacientem, podmínkám
provádění hipoterapie, a v neposlední řadě pacientům, zejména indikacím a
kontraindikacím při provádění terapie, a jejich polohování.

V empirické části se autorka snažila zmapovat a zanalyzovat nejčastěji využívané
polohy a pravidla polohování v hipoterapii. Cílovou skupinou byly hiporehabilitační
centra, která aktivně provozují svojí činnost pod záštitou České hiporehabilitační
společnosti.

Práce je přínosná a aktuální, po formální stránce splňuje požadavky na diplomovou
práci (rozsah, množství použité literatury aj.)

K práci mám následující připomínky:

Abstrakt neobsahuje konkrétní výsledky a závěry nesouvisí s cílem práce („Výsledky
ankety ukazují, jakou neodmyslitelnou roli hraje vyškolený terapeut, na němž závisí
průběh léčby a také komplexnost terapie vzhledem k různým onemocněním pacientů,
který tuto terapii využívají“).

Klíčová slova by neměla obsahovat výrazy použité v názvu práce.

Text obsahuje zkratky, které nejsou vysvětleny (např. str. 15 „LPPJ“), v práci není
uveden seznam zkratek.

Na str. 16 je uvedeno „Drezurní disciplína ježděná tělesně postiženými jezdci, v níž se
pořádají různé stupně obtížnosti až po mistrovství republiky.“ Na str. 17 je uvedeno:
„Paraparkur - Olympijská disciplína, kterou mohou provozovat (většinou však
neprovozují) i zdravotně postižení.“ Mezi sporty, které se provozují na letních
paralympijských hrách je však na stránkách Mezinárodního paralympijského výboru
uvedena právě paradrezura.

Práce obsahuje řadu nedostatků v oblasti gramatiky, diakritiky, interpunkce a časté
překlepy v některých případech mění význam slova (např. str. 21 „ohyb“ vs.
„pohyb“). Nedostatky je možné nalézt i ve formulaci nadpisů, např. str. 23 „Tempo
kroku koně na pohyby hřbetu“. Je zřejmě, že práce neprošla důkladnější korekturou
(např. str. 41 „Mají omezenou slovní zásoba, pomalu se učení nové věcí a potřebují
časté opakování.“).

Na straně 23 je zmíněna „olomoucká studie z roku 2004“. Chybí zde však citace a
v seznamu literatury není žádná podobná reference uvedena.

Pro účely závěrečné práce je důležité používat adekvátní literární zdroje. Jistě je
možné nalézt odbornou literaturu o problematice epilepsie, která by byla vhodnější,
než Velká kniha léčitelství od Savajeva (2014).

V textu chybí odkazy na tabulky a grafy.

Kapitola 4 Úkoly neobsahuje jen úkoly, ale metodu sběru dat. Chybí zde popis
sledovaného souboru.

Výhrady mám k některým formulacím otázek ankety:

 „Jaká věková kategorie pacientů Vás nejvíce navštěvuje?“ Mohli zvolit pouze
jednu možnost (u té věkové kategorie, která má největší zastoupení), nehledě
na to, o kolik byla nižší návštěvnost pacientů v jiných věkových kategoriích?
Není zde uvedené, v jakých relacích se tato čísla pohybovala.

 U otázky „S jakým onemocněním Vás nejvíce navštěvují pacienti?“ nejsou v
práci uvedeny výsledky a četnosti jednotlivých onemocnění. Stejně tak i u
otázek „Jaké využíváte pomůcky pro polohování?“ a “Využíváte v rámci
centra i jiných terapií se zvířaty pro pacienty?”.

Největší nedostatky shledávám v kapitole 6 Diskuze. Tato část je tvořena částečně
textem z kapitol v teoretické části a částečně názory autorky. Chybí mi zde zcela
porovnání výsledků předkládané diplomové práce s výsledky jiných vědeckých prací.

Při použití fotografií osob je nutné mít jejich souhlas se zveřejněním, popřípadě je
nutné fotografický materiál anonymizovat.

V textu jsou uvedeny následující citace, které chybí v seznamu literatury:

Sadovská, 2000 (str. 19)
Jiskrová a kol. 2010 (str. 20, 21, 22)
Bílek a kol., 1957 (str. 22)
Dvořáková, 2005 (str 24)
Janura a kol., 2004 (str. 26)
Večerková, 2011 (str. 27)
Hollý, 2005 (str. 28)
Soenhle, 2012 (str. 28)
Velemínský, 2007 (str. 29)
(Neradžič, 2006) (str. 32)
Smíšková, 2014 (str. 37)
Horňáček, Páleníková, 2004 (str. 39)
Hošková, 2012 (str. 46)

Naopak seznam literatury obsahuje publikace, které nejsou použity v textu:
34. SADOVSKÁ, J., Kůň jako terapeut v procese psychoterapeuta, Česká a
slovenská psychiatrie, 2002,č. 96, s. 267-269.
37. SMÍŠKOVÁ, Š., Léčba koňmi: 7. Hipoterapie - polohy na koni, [online]
2009, [cit 2016-3-03] Dostupné z: http://www.equichannel.cz/lecbakonmi-
7-hipoterapie-polohy-na-koni

40. SMÍŠKOVÁ, Š., Podmínky efektivního zařazení hipoterapie do
komplexní léčby. Neurologie pro praxi, 2015, roč. 15
41. SOEHNLE, A., LAMPRECHT, S., Hippotherapie: Befunderhebung-
Bewegungsanalyse- Therapie, Deutschland: Books on Demand, 2012,
ISBN 978-3-8448-3150-4

U přímých citací je nutné uvádět čísla stránek (např. str. 39).

Otázky k obhajobě:

Na str. 12 je uvedeno „Jednoznačně však není vysvětlen léčebný účinek
terapeutického ježdění na koni. Východiskem je vysvětlení reakce zdravého jedince
na následné vyšetření a reakce zdravotně postiženého. Výzkumy jsou časově a
finančně velmi náročné, ale přes tuto náročnost jsou prováděny i u nás v České
republice a postupem času mohou také vysvětlit, proč jsou neuroreflexní metody v
léčebných postupech tak účinné. (Nedradžič, 2006).“ Jaké reakce máte konkrétně na
mysli a mohla byste definovat výraz „neuroreflexní metody“?

„Mozková obrna se projevuje v prvních letech života. Projevuje se jako porucha
hybnosti a sníženou inteligencí“ (str. 40). U kolika procent populace osob s mozkovou
obrnou přibližně je postižený intelekt?

„Úprava je zpravidla zahájena centrací hlavy a postupuje přes korekci nestejné výše
ramen a skoliotického držení těla. Následuje masivní ústup elasticity včetně uvolnění
zápěstí a prstů.“ (str. 50). O jaký masivní ústup elasticity se jedná?

„Korekci často vyřeší sám kůň, tím že si pacienta nastaví do jemu příjemnější polohy.
Je vhodné se řídit pravidlem hipoterapie a to je příliš nezasahovat do korektní polohy
a zbytečně nerušit polohu, tu řeší kůň.“ (str. 50) Jakým způsobem dochází
k nastavování a řešení pacientovy polohy koněm?

„Cílem práce je zmapovat a zanalyzovat nejčastěji využívané polohy a pravidla
polohování pacientů v hipoterapii, které k sobě neodmyslitelně pat�í.“ Nejsou
stanovena obecná pravidla? Nesouvisí používané polohy s diagnózou pacienta? (pro
srovnání: „Zaujetí polohy klienta na koni je zcela individuální a je závisle na stupni
psychomotorického vývoje, cíli terapie a řídi se aktuálním stavem klienta.“ Str. 70)

„Kdo vybírá polohy pro pacienta?“ „Z oslovených hiporehabilitačních center se
terapeuti jednoznačně shodli, že polohu pro pacienta vybírá fyzioterapeut.
Fyzioterapeut zodpovídá za terapeutický postup léčby a vhodnost cvičení. Nikdo jiný
z uvedených možností nemá příslušné vzdělání praxi k určování léčby.“ Co bylo
cílem otázky? Ověřit, zda v centrech jsou respektována pravidla?

Autorka prokázala schopnost vyhledat relevantní zdroje k napsání diplomové práce.
Při jejich zpracování a interpretaci je možno nalézt rezervy, které by však neměly
zakrýt přínos této práce. Přes výše uvedené výhrady souhlasím s předložením této
diplomové práce k obhajobě.

V Praze 24. dubna 2016 Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.